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Tak, jestem Królem. 

Ja się na to narodziłem i na to 
przyszedłem na świat, aby dać 

świadectwo prawdzie. 

Każdy, kto jest z prawdy 

słucha mojego głosu

.

JEZUS CHRYSTUS KRÓL WSZECHŚWIATA
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chęca do nadstawienia lewego policzka temu, kto 
uderza nas w prawy (Mt 5,39). Oczywiście nie jest 
to zasada do dosłownego stosowania, a tym bar-
dziej nie może się stać zasadą prawa publicznego. 

Wiedząc jednak dobrze, że zemsta za zło nie spo-
woduje nic innego, jak tylko odpowiedź tego same-
go rodzaju, Jezus chce przerwać krąg przemocy. 
Zasadę proporcjonalności kary do doznanej krzyw-
dy zastępuje On relacją między podmiotami, relacją 

międzyosobową; zastępuje 
całkowitym odwróceniem 
ról czyli przekazaniem obra-
żonemu inicjatywy pojedna-
nia, pozwalając mu na po-
zbywanie mocy złych uczuć 
przeciwnika, na przemienia-
nie jego serca. Umieszcza 
zatem relacje pod znakiem 
przebaczenia, tak czyni Bóg 
w stosunku do ludzi. Na tym 
właśnie polega praktyka 
„błogosławieństw”: „Błogo-
sławieni cisi”… Błogosła-
wieni wprowadzają pokój” 
(Mt 5, 5.90.
Jezus nie ogranicza się do 
zatrzymywanie postaw w 
ujęciu negatywnym, ale na-
kazuje: „Miłujcie waszych 
nieprzyjaciół” (Mt 4,44). 
Jest to niejako rozszerzenie 
przykazania miłości bliźnie-
go, przykazania, które nie 

zna granic ani wyjątków. 
Z książki: Wierzę w Jezusa Chrystusa, str 407 - 408

W modlitwie Ojcze nasz odpuszczenie grze-
chów, które w Wyznaniu wiary jest przed-

miotem eschatologicznej nadziei, zostaje niejako 
uwarunkowane codziennym odpuszczeniem win 

naszym bliźnim, którzy wobec nas zawinili. Jest 
to przebaczenie, które przez sam fakt, że jest wa-
runkiem otrzymania przebaczenia Bożego, zostaje 
uznane naczelną zasadą zarówno w odniesieniu 
do naszej postawy etycznej, jak i do zbawienia 
teologicznego. Znaczenie tej 
zasady zostaje podkreślone 
przez jej korelację z innymi 
wskazaniami zawartymi w 
Kazaniu na Górze (Mt 5 – 7), 
a w szczególności z zakazem 
zemsty i przykazaniem miło-
wania nieprzyjaciół.
   W sumie więc Jezus od-
rzuca prawo odwetu „Oko za 
oko, ząb za ząb” (Mt 5, 38; 
Kpł 24,19-20), którego w Jego 
czasach już oficjalnie nie na-
uczano, ale mimo to nadal 
wpływało ono na zachowania 
ludzi. Tak bowiem jak bluź-
nierstwo wobec Boga jest ka-
rane śmiercią tego, kto się go 
dopuścił, tak też każda znie-
waga wyrządzona bliźniemu 
domaga się równie ciężkiej 
ekspiacji. Jezus odrzuca 
sakralny charakter zemsty i 
opiera relacje międzyludzkie 
na czymś zupełnie innym. Nie zadowala się On 
jedynie zakazem odpłacania się złem za zło, ale 
domaga się postawy „nie stawiania oporu złu”. Za-

WIERZĘWIERZĘ

Pani Sejneńska – Dziewico i Matko, my Twoje dzieci wołamy
Pani Sejneńska – od Trójcy Przenajświętszej

Błagamy – módl się za nami.

MATKO BOŻA- PANI SEJNEŃSKA

Odpuszczenie win
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Jezus powiedział do 
swoich uczniów: «Będą 

znaki na słońcu, księżycu 
i gwiazdach, a na ziemi 
trwoga narodów bezrad-

nych wobec szumu morza i jego nawałnicy. Ludzie będą w 
strachu, w oczekiwaniu wydarzeń zagrażających na ziemi. 
Albowiem moce niebios zostaną wstrząśnięte. Wtedy ujrzą 
Syna Człowieczego, przychodzącego na obłoku z wielką 
mocą i chwałą. A gdy się to stać zacznie, nabierzcie ducha 
i podnieście głowy, ponieważ zbliża się wasze odkupienie. 
Uważajcie na siebie, aby wasze serca nie były ociężałe wsku-
tek obżarstwa, pijaństwa i trosk doczesnych, żeby ten dzień 
nie przypadł znienacka, jak potrzask. Przyjdzie on bowiem 
na wszystkich, którzy mieszkają na całej ziemi. Czuwajcie 
więc i módlcie się w każdym czasie, abyście mogli uniknąć 
tego wszystkiego, co ma nastąpić i stanąć przed Synem 
Człowieczym».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Cały Kościół jest wezwany do czuwania. Jesteście we-
zwani, drodzy bracia, żeby czuwać w oczekiwaniu na 

przyjście Pańskie. Może tak jak czuwali pasterze w noc 
betlejemską. A może tak, jak mieli czuwać apostołowie, 
których Chrystus zabrał ze sobą do Ogrójca w noc przed 
swoją męką. Jesteście wezwani do czuwania przy tajemni-
cy Narodzenia, a zarazem w perspektywie tajemnicy pas-
chalnej, kiedy wypełnia się do końca zbawcze przyjście 
Odkupiciela świata. Biskup Rzymu pragnie wezwać cały 
Kościół do tego czuwania, do którego wezwał Chrystus 
swych apostołów. Przemówienie 27 XI 1994

Piłat powiedział do Je-
zusa: «Czy Ty jesteś 

królem żydowskim?». Je-
zus odpowiedział: «Czy to 
mówisz od siebie, czy też 

inni powiedzieli ci o Mnie?». Piłat odparł: «Czy ja jestem 
Żydem? Naród twój i arcykapłani wydali mi Ciebie, Coś 
uczynił?». Odpowiedział Jezus: «Królestwo moje nie jest 
z tego świata. Gdyby królestwo moje było z tego świata, 
słudzy moi biliby się, abym nie został wydany Żydom. 
Teraz zaś królestwo moje nie jest stąd». Piłat zatem po-
wiedział do Niego: «A wiec jesteś królem?». Odpowiedział 
Jezus: «Tak jestem królem. Ja się na to narodziłem i na 
to przyszedłem na świat, Aby dać świadectwo prawdzie. 
Każdy, kto jest z prawdy słucha mojego głosu». 
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Tak jestem królem. Ja się na to narodziłem i na to przy-
szedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Każ-

dy, kto jest z prawdy, słucha mojego głosu”. Oświadczenie 
to wieńczy stare proroctwo, obecne w historii Izraela, 
które w Chrystusie dopełniło się i objawiło. Słowa Jezusa 
pozwalają nam dostrzec promień  światła, rozjaśniający 
mroki tajemnicy zamkniętej w trzech pojęciach: królestwo 
Boże, królestwo mesjańskie, lud Boży zgromadzony w 
Kościele. W tych promieniach możemy lepiej pojmować i 
powtarzać, jaśniej rozumiejąc jej słowa, modlitwę, której 
nauczył nas Jezus: „Przyjdź królestwo Twoje”. Jest to 
królestwo Ojca , które przyszło na świat wraz z Chrystu-
sem. Jest to królestwo mesjańskie, które dzięki Duchowi 
Świętemu rozwija się w człowieku i w świecie, by osiągnąć 
pełnię w Ojcu, w chwale niebieskiej.  Katecheza, 4 IX 1991

Ewangelia w nauce       Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła IIśw. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA I ADWENTU - 1 grudnia

J 18, 33 - 37  Łk 21,25–28.34-36  

NIEDZIELA CHRYSTUSA KRÓLA  -   24 listopada

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
GRUDZIEŃ  2024GRUDZIEŃ  2024

Za pielgrzymów nadziei
Módlmy się, aby nadchodzący jubileusz 

umocnił nas w wierze, pomógł nam lepiej 
poznać Chrystusa Zmartwychwstałego w 
naszym życiu i przemienił nas w pielgrzy-

mów chrześcijańskiej nadziei.
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24/11  NIEDZIELA JEZUSA CHRYSTUSA KRÓLA WSZECHŚWIATA
Słowo Boże: Dn 7,13-14; Ap 1,5-8; J 18,33-37
25/11  PONIEDZIAŁEK XXXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ap 14,1-3.4-5; Łk 21,1-4
26/11  WTOREK XXXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ap 14,14-20; Łk 21,5-11
27/11  ŚRODA XXXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ap 15,1-4; Łk 21,12-19
28/11  CZWARTEK XXXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO   
Słowo Boże: Ap 18,1-2.21-23;19,1-3.9; Łk 21,20-28
29/11  PIĄTEK XXXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ap 20,1-4.11-21,2; Łk 21,29-33
30/11  SOBOTA ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA, APOSTOŁA
Słowo Boże: Rz 10,9-18; Mt 4,18-22

01/12  NIEDZIELA I ADWENTU
Słowo Boże: Jr 33,14-16; 1Tes 3,12-4,2; Łk 21,25-28.34-36
02/12  PONIEDZIAŁEK I TYGODNIA ADWENTU
Słowo Boże: Iz 2,1-5; Mt 8,5-11
03/12  WTOREK, WSP. ŚW. FRANCISZKA KSAWEREGO
Słowo Boże: Iz 11,1-10; Łk 10,21-24
04/12  ŚRODA I TYGODNIA ADWENTU
Słowo Boże: Iz 25,6-10; Mt 15,29-37
05/12  CZWARTEK I TYGODNIA ADWENTU   
Słowo Boże: Iz 26,1-6; Mt 7,21.24-27
06/12  PIĄTEK I TYGODNIA ADWENTU
Słowo Boże: Iz 29,17-24; Mt 9,27-31
07/12  SOBOTA, WSP. ŚW. AMBROŻEGO, BPA

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Z Maryją prZeZ wieki (1) 
wzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. Arcy-
biskup metropolita 
wileński Romuald Jał-
brzykowski. po wypę-
dzeniu z Wilna osiadł 
przy kościele farnym, 
który jednocześnie był 
prokatedrą diecezji wi-
leńskiej. Jesienią 1945 
roku zapoczątkował 
nowennę Opieki Mat-
ki Bożej Ostrobram-
skiej. Nabożeństwo to 
było szczególnie bliskie 
i drogie repatriantom 
i wygnańcom z ziem 
nowogrodzkich i gro-
dzieńskich.  Cześć 

Ostrobramskiej Matki Miłosierdzia krzewili także 
następni biskupi białostoccy. W 1971 roku biskup 
Henryk Gulbinowicz zorganizował uroczystości 
z okazji 300 –  lecia Jej kultu. Natomiast biskup 
Edward Kisiel ku Jej czci wybudował w prokatedrze 
białostockiej specjalną kaplicę. Pierwszy biskup 
białostocki wystąpił też do Stolicy Apostolskiej z 
prośbą o wyrażenie zgody na koronację obrazu 
Ostrobramskiej Matki Miłosierdzia – kopii wize-
runku wileńskiego. Kopię tę przywiózł z Wilna ar-
cybiskup Romuald Jałbrzykowski. Obecnie obraz 
znajduje się w kaplicy kurii arcybiskupiej. 

Dwie Maryje
N a b o ż e ń s t w o 
do Matki Bożej 
Ostrobramskiej na ziemi 
białostockiej było znane 
od dawna. Tu, jak pisze 
ks. Krahel  - jakby rywa-
lizowało  kultem Matki 
Bożej Częstochowskiej. 
Ludność z tutejszych 
okolic pielgrzymowała 
do lokalnych sanktu-
ariów  w Krypnie i Ró-
żanymstoku, w Płonce 
Kościelnej i Hodyszewie. 
Miała jednak we czci za-
równo Panią Jasnogór-
ską, jak i Ostrobramską. 
Ziemie między Narwią i 
Biebrzą przez całe wie-
ki należały do diecezji 
wileńskiej. Dopiero w 
czasach międzywojennych,  zwłaszcza po ko-
ronacji obrazu (2 lipca 1927 r.) kult Matki Bożej 
Ostrobramskiej  jakby przeważał nad nabożeń-
stwem do Czarnej Madonny z Jasnej Góry. Przy-
puszcza się nawet , że słynna Inwokacja wieszcza 
stanowiła przełomowy moment w historii kultu 
maryjnego. 

Białostocka Matka Miłosierdzia
Kult Matki Bożej Ostrobramskiej przeniósł się do 
Białegostoku, do obecnej katedry pw. Wniebo-
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIEDUSZPASTERSKIE

1Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata została ustanowiona przed prawie stu laty encykliką Piusa 
XI „Quas primas” i stanowi zwieńczenie całego roku liturgicznego, podczas którego przeżywamy całe misterium 

zbawcze: uwielbiamy Boga i dziękujemy Mu za dzieło stworzenia i odkupienia. Przez chrzest święty uczestniczymy 
w tym misterium i poddajemy się królewskiej władzy Jezusa Chrystusa, który pragnie nas wszystkich zjednoczyć 
w swoim królestwie prawdy, pokoju i zbawienia. 

2W dzisiejszą uroczystość swoje święto obchodzą członkowie Akcji Katolickiej, którzy wartości wypływające 
z Ewangelii pragną wcielać w życiu społecznym i zawodowym oraz je promować. Przed ponad dwudziestu 

laty i w naszej parafii został założony oddział tego stowarzyszenia, który spotyka się w pierwszy poniedziałek 
miesiąca na wspólnej Eucharystii i spotkaniu formacyjnym. Drzwi organizacji są otwarte i można do niej wstąpić, 
albowiem potrzeba zaangażowanych w życie Kościoła wiernych świeckich, gotowych świadczyć o Chrystusie, o 
Jego obecności i działaniu w świecie.

3Zapraszamy do udziału we wspólnej modlitwie za naszych bliskich i drogich nam zmarłych. Do końca listopada 
trwa modlitwa wypominkowa za zmarłych o godz. 17:00. Do końca listopada przyjmujemy również wypominki 

roczne. Za tych zmarłych w każdą niedzielę przed sumą o godz. 11:10 jest modlitwa za tych zmarłych.

4 Kolejny rok liturgiczny dobiega końca. Za tydzień, pierwszą niedzielą Adwentu, rozpoczniemy nowy, którego 
hasłem będą słowa: “Pielgrzymi nadziei”. Celem programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 

2024/2025 jest ożywienie wśród chrześcijan nadziei, że Bóg nigdy nie zostawia nas samych i dotrzymuje obietnicy. 
Sformułowanie “Pielgrzymi nadziei” oznacza, że ludzie tworzący Kościół są w drodze, podążają za Chrystusem 
do Domu Ojca prowadzeni przez Ducha Świętego. Spoglądamy zawsze oczyma wiary, bo choćby nie wiadomo jak 
było ciemno, żyjemy radością że Bóg nas kocha i stąd nasza nadzieja. Chrześcijanie mają być ludźmi “paschalnej 
radości” i wiary w Chrystusa Zmartwychwstałego. Chrześcijańska nadzieja nie jest „tanim optymizmem” ani też 
“‘placebo dla naiwnych” lecz pewnością zakorzenioną w wierze, że Bóg nigdy nie zostawia nas samych i dotrzy-
muje obietnicy. “Nadzieja chrześcijańska nie uwodzi i nie rozczarowuje, tylko opiera się na pewności, że nikt i 
nic nie może oderwać nas od Bożej miłości”. Hasło to nawiązuje do Roku Jubileuszowego, który rozpocznie się w 
uroczystość Bożego Narodzenia. W naszej diecezji uroczyste rozpoczęcie tego Roku Jubileuszowego rozpocznie 
się w niedzielę Świętej Rodziny, 29 grudnia. Wyznaczonych zostało 14 kościołów jubileuszowych, ze szczególnym 
przywilejem zyskania odpustu, jeśli w ciągu tego roku nawiedzi się kościół jubileuszowy, skorzysta się z sakra-
mentu pokuty, uczestniczy się w Eucharystii przyjmując Komunię św.. Takim kościołem będzie również nasza 
bazylika. O szczegółach Roku Jubileuszowego będziemy jeszcze informować. 

5Pan Stanisław, nasz kościelny rozpoczyna roznoszenie opłatków wigilijnych. Proszę przyjąć ten biały chleb, 
poświęcony w naszym kościele, aby w ten wigiliny wieczór przełamać się nim z najbliższymi, wybaczając 

sobie wzajemnie i składając sobie życzenia, aby to Bóg prowadził dom i rodzinę. Jeśli przy przyjęciu opłatka 
zechcemy złożyć ofiarę na potrzeby Parafii, będzie ona pomocna, aby poradzić sobie z jej bieżącym utrzymaniem. 
Bóg zapłać za życzliwość i troskę. Niech Bóg błogosławi, a Matka Najświętsza otacza swoją matczyną opieką.

6 W czasie adwentowego oczekiwania zapraszamy serdecznie wszystkich na Msze Święte roratne; szczególne 
zaproszenie kierujemy do dzieci i młodzieży. W naszym kościele będą one celebrowane codziennie o godz. 

6:30. Przynieśmy ze sobą lampiony, aby ze światłem w dłoniach oczekiwać przyjścia Pana. 

7W tym tygodniu przypada także pierwszy czwartek, piątek i sobota miesiąca: te dni przeżywać będziemy według 
znanego już wszystkim porządku. W piątek przed południem odwiedziny chorych i starszych w domach, a po 

Mszy o godz. 8:00 przez cały dzień adoracja Najśw. Sakramentu. 
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Św. Andrzej Apostoł
Brat świętego Piotra Jezus w jednej z przypowieść ukazuje tajemnicę 

jedności między Stwórcą a człowiekiem w pięknym 
obrazie latorośli, która wszczepiona jest w krzew 
winny. Każdy z nas poprzez chrzest staje się 
dzieckiem Bożym, zostajemy wszczepieni w Mistycz-
ne Ciało Chrystusa. 

W liście apostolskim 
„Rosarium Virgi-

nis  Mariae” św. Jan Pa-
weł II podkreśla, że „tej 
istniejącej od początku
jedności  musi jednak 
odpowiadać droga co-
raz większego upodo-
bania się do Niego”. 
Stare przysłowie mówi 
: „Kto z kim przestaje, 
takim się staje”.Mą-
drość ludowa w tym 
przypadku jest bardzo 
bliska ewangelicznemu 
zaleceniu, aby poprzez 
przebywanie z Chrystu-
sem stawać się podob-
nym do swego Mistrza.  
Modlitwa i czytanie 
Słowa Bożego stają się 
narzędziami budowa-
nia dojrzałej relacji z 
Jezusem. Różaniec  to 
nieustanne wpatry-
wanie się w oblicze 
Chrystusa. Razem z 
Maryją, rozważając ko-
lejne tajemnice z życia 
Jej Syna, wchodzimy w 
misterium przebywania z Bogiem, jakby spotkania 
przyjaciół, którzy wzajemnie się poznają i patrzą w 
jednym kierunku – w stronę bezinteresownej mi-
łości Ojca. Kontemplowanie wydarzeń zbawczych 
prowadzi do patrzenia na rzeczywistość oczami 
samego Chrystusa. Poznajemy dzięki temu Jego za-
chowania, uczucia, emocje i uczymy się Jego relacji 
na różne wydarzenia, ale przede wszystkim – jak 
kochać, szczególnie nieprzyjaciół. Różaniec pozwa-
la wchodzić głębiej w obcowanie z Bogiem poprzez 

Ze świeżym  natchnieniem  spoglądamy na świętego 
Andrzeja apostoła Jezusa Chrystusa i brata Szymo-

na Piotra  w dniu jego święta. Andrzej był tym, który 
poświadczył przed swoim bratem cudowną nowinę o 
Jezusie Chrystusie: „Znaleźliśmy Mesjasza” (J 1, 41). On 
znajduje Jezusa i zaprowadza do Niego Piotra.  Z kolei 
Jezus wskazuje drogę Piotrowi, a z nim nam wszystkim 
– do Ojca. Zatem Andrzej ogłasza światu  tego, na któ-
rego oczekiwano od stuleci: „Znaleźliśmy Mesjasza”. My 
również możemy głosić  Go jakże wielu ludziom, którzy 
wciąż oczekują, aby przyszedł do ich serc, wkroczył w 
ich życie.
Podobnie jak  Andrzej możemy – dzięki Bożej łasce – od-
krywać Mesjasza i Jego  przesłanie nadziei i przekazy-
wać wszystkim. Do nowego życia zachęca nas sam Pan. 
Oczekujemy bowiem tej chwili, gdy ostatecznie ogłosi 
: „Oto czynię wszystko nowe” (Ap 21, 5). Proklamuję dzi-
siaj nowinę o nieskończonej mocy tajemnicy paschal-
nej Chrystusa; tajemnicy – dzięki której Chrystus zesłał 
Ducha Świętego do naszych serc . Wszystkim wiernym 
bez względu na ich wiek, proponuje wielki skarb Ko-

ścioła: Jezusa 
Chrystusa i 
Jego naukę, 
Jezusa Chry-
stusa i Jego 
obietnice, Je-
zusa Chrystusa 
i komunię z 
Jego Ojcem w 
jedności z Du-
chem Świętym: 
„Abyście mocą 
Ducha Święte-
go byli bogaci 
w nadzieję” (Rz 
15, 13).  
     
   
Św. Jan Paweł II

BYĆ JAK CHRYSTUS
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Bp Józef Zawitkowski

lekturę Pisma Świętego. Każda tajemnica  poprze-
dzona lekturą fragmentu Biblii pozwala odczuwać 
bliskość Jezusa. Podobnie jak w przypadku zwykłej 
przyjaźni między dwojgiem ludzi wspólne przeby-
wanie i rozmowy pozwalają wzrastać  w miłości, tak 

odmawianie różańca 
połączone z kon-
templacją ewange-
licznych scen z życia 
Jezusa rodzi większą 
miłość i podobień-
stwo. Wtedy nie tylko 
coraz bardziej zależy 
nam na Bogu, ale szu-
kamy Jego obecności, 
ponieważ czujemy, jak 
bardzo jesteśmy ko-
chani.
Maryja towarzyszy-
ła swojemu Synowi 
przez całe życie. Zo-
stała wierna aż po 
krzyż, ponieważ wcze-
śniej słuchała Jego 
słów i realizowała je 
w praktyce.  W mo-
dlitwie różańcowej 
oddajemy się Matce 
Jezusa , która jako 
„doskonała ikona ma-
cierzyństwa Kościoła” 
nieustannie otacza 
opieką nas wszystkich 
– dzieci Matczynego 
Ciała Chrystusa. Ró-
żaniec pozwala nam 
trwać razem z Maryją 
na drogach Jej Syna. 

Wpatrywanie się w Jej przykład uczy, jak w codzien-
ności przyjmować  sercem szczególne wybranie, 
jakim zostaniemy obdarowani. Podążanie z Mary-
ją jest też drogą posłuszeństwa i pokory. Jak Ona 
pozwalamy Chrystusowi czynić nas podobnymi do 
siebie i wypełniamy słowa: „wytrwajcie we Mnie, a 
Ja będę trwał w was” (J 15, 4).
   Ks. Łukasz Wiśniewski MIC

Non possumus!BYĆ JAK CHRYSTUS
Po wielkim prymasie Hlondzie przyszedł 
jeszcze większy. Taki się rodzi jeden na tysiąc 
lat – Prymas Tysiąclecia. Sierota, syn organi-
sty z Zuzeli, Andrzejewa i Wrociszewa. Przy 
święceniach kapłańskich pan kościelny wy-
łożył mu: Z takim zdrowiem to na cmentarz, 
nie do ołtarza! Widział umierającą Warsza-
wę. Był kapelanem AK w Laskach. Sakrę bi-
skupią przyjął z rąk kardynała Hlonda, ten 
wskazał biskupa Wyszyńskiego jako swego 
następcę. Ciekawe!
12  listopada 1848 r. biskup lubelski Stefan 
Wyszyński został prymasem Polski. War-
szawa w gruzach bez kościołów, bez księ-
ży. Władza ludowa okrzepła. Nie pomogło 
porozumienie episkopatu z rządem. Rząd 
uzurpował sobie prawo obsadzania stano-
wisk biskupów i proboszczów 25 września 
1953 r. w kościele św. Anny w Warszawie 
Prymas powiedział: 
Między Bogiem a ołtarzem nie będzie sia-
dał żaden car. Non possumus! Dalej nie 
możemy! Księże Prymasie, za to się siedzi 
w więzieniu. Gdy będą wam mówić, że Pry-
mas zdradził sprawy Boże, że stchórzył – nie 
wierzcie! Że Prymas zdradził Polskę – nie 
wierzcie! Wierzcie, że kocham Polskę bar-
dziej niż własne serce.
Wszystkie słowa są małe wobec słów Ojca 
Świętego Jana Pawła II: Czcigodny i umiło-
wany Księże Prymasie… nie byłoby na Sto-
licy Piotrowej tego Papieża Polaka, gdyby 
nie było Twojej wiary, nie cofającej się przed 
więzieniem…  
Księże Prymasie! Subito Santo!
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
              Wikariusze:  ks. Michał Maciejewski,  ks. Artur Tomkiewicz; Rezydent: ks. kan. Jan Makowski

W OSTATNIM CZASIE :

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2024 
Ofiarodawcy, którzy złożyli ofiary z okazji kolędy 2024:
Gniazdowscy Marta Jacek,Sejny, Broniewskiego 
Milewscy Zuzanna Henryk,Sejny, Cisowa 
Herbszt Celina Józef,Sejny, Cisowa 
Raudonowicz Danuta Henryk,Sejny, Cisowa 
Kiejza Elżbieta Jan,Sejny, Cisowa 
Guzewicz Anna Andrzej,Sejny, Cisowa 
Kruszyłowicz Maria Zdzisław,Sejny, Cisowa 
Lipiec Helena Józef,Sejny, Cisowa 
Łostowscy Anna Witold,Sejny, Cisowa 
Bałulis Janina,Sejny, Cisowa 
Bałulis Irena Robert,Sejny, Cisowa 
Nowaccy Sylwia Adrian,Sejny, Cisowa 
Jatkowscy Grażyna Mariusz,Sejny, Lipowa 
Wysoccy Mirosława Walerian,Sejny, Lipowa 
Bizio/ Zdancewicz Teresa Tadeusz,Sejny, Klonowa 

Odeszli do 
wieczności:

UStefan Gryziewicz, l. 71, Sztabinki, 
 zm. 28/10/2024
UDanuta Kartaszow, l. 68, Sejny,  zm. 03/11/2024
UWitold Bartnik, l. 71, Bubele,  zm. 07/11/2024
UWitold Gryguć, l. 68, Klejwy,  zm. 10/11/2024
UStanisława Ignatowicz, l. 80, Sejny,  zm. 10/11/2024
UCzesława Kosa, l. 91, Rynkojeziory,  zm. 11/11/2024

17/11/2024  Gabriela Moroz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Zabłoccy Grażyna Janusz,Sejny, Dębowa 
Wróblewscy Asta Daniel,Sejny, Dębowa 
Borkowska Aldona,Sejny, Dębowa 
Moroz Anna Zenon,Sejny, Akacjowa 
Radzewicz Bożena Grzegorz,Sejny, Akacjowa 
Niewulis Lila,Sejny, Brzozowa 
Niewulis Dalicja Józef,Sejny, Topolowa 
Mazur Ewa Arkadiusz,Sejny, Zawadzkiego 
Matulewicz Anna Stanisław,Sejny, Jodłowa 
Pachutko Stefania Antoni,Sejny, Jodłowa 
Rapczyńscy Małgorzata Marian,Sejny, Jodłowa 
Buchowscy Paulina Piotr,Sejny, Jodłowa 
Selwent Helena Henryk,Sejny, Jodłowa 
Kordowski/ Rozumowska Beata Tomasz,Sejny, Jodłowa 
Kordowska Genowefa,Sejny, Jodłowa 
Staniewicz Wanda,Sejny, Jodłowa 
Kruszyłowicz/ Sankowska Urszula Krzysztof,Sejny, Jodłowa 
Motuk Krystyna Ryszard,Sejny, Jodłowa 
Gałdzewicz Teresa Ryszard,Sejny, Jodłowa 
Kuklewicz/ Lewkiewicz Daria Karol,Sejny, Jodłowa 
Krzywiccy Danuta Marian,Sejny, Jodłowa 
Titarczuk Janina,Sejny, Jodłowa 
Rejmontowicz/ Kowalewska Aneta Mirosław,Sejny, Jodłowa 
Kap Dorota Jan,Sejny, Kasztanowa 
Nieszczerzewscy Dorota Cezary,Sejny, Wierzbowa 
Terleccy Zofia Zenon,Sejny, Wierzbowa 
Klimaniec Pelagia Eugeniusz,Sejny, Żwirki i Wigury 
Łoban Justyna Piotr,Sejny, Żwirki i Wigury 
Mielech Jan ,Sejny, Żwirki i Wigury 
Klimasara Stanisława Ludwik,Sejny, Żwirki i Wigury 
Klimasara Marianna Józef,Sejny, Żwirki i Wigury 
Jatkowscy Teresa Mieczysław,Sejny, Żwirki i Wigury 
Cichanowicz Jadwiga,Sejny, Żwirki i Wigury 
Krupiński Andrzej,Sejny, Żwirki i Wigury 
Chmielewscy Anna Waldemar,Sejny, Żwirki i Wigury 
Rapczyńscy Alicja Czesław,Sejny, Niecała 
Siemienkiewicz Urszula Łukasz,Sejny, Niecała 
Bizio Marianna,Sejny, Szkolna 
Jakubowscy Ewa Marian,Sejny, Łączna 
Marcinkiewicz Aldona Jan,Sejny, Łączna 
Koneszko Helena Jan,Sejny, Łączna 
Sienkiewicz Anna,Sejny, Targowa 
Iwaszewski Marcin,Sejny, Targowa 
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INTENCJE  MSZALNE  17-30.11.2024
NIEDZIELA 24 LISTOPADA 2024
07:00 +Daniela +Antoni Czokajło +Janina +Piotr 

Wojciechowscy
08:30 +Piotr Kossa (4r.)
08:30 +Jerzy Bieroza (gr)
10:00 +Kazimierz (43r.) +Marianna +Józef
11:30 Za parafian
11:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Bolesławy Maksimowicz i rodziny
ŻEGARY LT 10:00
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Piotr +Anna +Jerzy Kubylis
17:30 +Krystyna Andruczyk (9r.) +Józef
PONIEDZIAŁEK 25 LISTOPADA 2024
06:30 +zm. sąsiedzi ofiarodawcy
08:00 +Zofia Tomkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Marek +Stanisław Myszczyńscy
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Krzysztof Waluś
17:30 +Władysława Wysocka i rodzice
WTOREK 26 LISTOPADA 2024
06:30 +Wincenty (59r.) i z r. Dąbrowskich
08:00 +Stanisława (6r.) +Władysław (11r.) 
  i z r. Rakucewiczów, Groblewskich i Milewskich
08:00 +Józef +Michalina i z r. Makowskich
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Helena Okulanis (9mc)
17:30 +Jadwiga Bulwin
17:30 +Stefania +Antoni +Czesław +Franciszek Awramik
ŚRODA 27 LISTOPADA 2024
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Alicji z ok. ur.
08:00 +Zofia Sidor (4r.)
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Robert Chrulski (6mc)
17:30 +Józef +Wiesław i z r. Andruczyków i 

Namiotkiewiczów
CZWARTEK 28 LISTOPADA 2024
06:30 +Anna +Władysław +Józef +Anna z r. Okulanis 

+Irena +Antoni i z r. Tacikowskich
08:00 +Szczepan +Walenty +Kazimierz Poświatowscy 

+Marianna +Józef +Daniela Dziemido
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Romuald Bykowski (6mc)
17:30 +Piotr Moroz (4mc)
PIĄTEK 29 LISTOPADA 2024
06:30 +Dariusz Tomczyk (4r.)
08:00 +Wincenty Wilkiel (7mc)
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Radosław Woronowicz (2r)
17:30 +Stanisław Koneszko (2r.)
17:30 +Rafał Balewicz (2r.)

SOBOTA 30 LISTOPADA 2024
06:30 +Stefan Gryziewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Saturnina i z r. Jurkiewiczów i Krupińskich
08:00 +Radosław Orzechowski (3mc)
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
17:30 +Radosław Orzechowski
17:30 +Jolanta +Anna +Teresa +Henryk z r. Rutowiczów
NIEDZIELA I ADWENTU,  1 GRUDNIA 2024
07:00 +Helena Milewska (gr)
08:30 +Barbara Strękowska (5r.)
08:30 Dziękczynna za plony i o błog. Boże, opiekę MB i 

zdrowie dla parafian z Nowosad
11:30 Za parafian
ŻEGARY LT 10:00
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Aldona +Aniela +Franciszek Stankiewicz
17:30 +Bronisława (4r.) +Andrzej Palewicz
PONIEDZIAŁEK 2 GRUDNIA 2024
06:30 +Helena Milewska (gr)
08:00 +Irena (3r.) +Katarzyna +Edmund z r. Tameckich
08:00 +Jadwiga +Józef +Tomasz z r. Harackiewiczów
08:00 +Czesłąwa +Stanisław z r. Masianisów +Jan Szulc
17:30 +Józef +Jadwiga Koneszko
17:30 +Marian Luto (2r.)
17:30 +Daniel Dobul (3r.)
WTOREK 3 GRUDNIA 2024
06:30 +Helena Milewska (gr)
08:00 +Wojciech (8r.) i z r. Bykasów 
  +Jan +Genowefa Sienkiewicz
08:00 Dziękczynna i o błog. Boże, opiekę MB, o mocną 

wiarę i zdrowie
08:00 +Danuta Kartaszow (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Władysława (6r) i z r. Cichanowiczów, 
  Rutkowskich i Walusiów
17:30 +Zofia +Kamil +Józef +Helena Fiedorowicz 
  +Stanisław +Janina Ciepielewscy
17:30 +Alicja Romańska (6mc)
ŚRODA 4 GRUDNIA 2024
06:30 +Franciszek +Weronika +Czesław Paszkiewicz
08:00 O błog. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodz.
08:00 +Stanisław Jarmołowicz (6mc)
17:30 +s. Barbara Matejkowska
17:30 +Konstanty (5r.) i z r. Klukińskich
17:30 +Helena Milewska (gr)
CZWARTEK 5 GRUDNIA 2024 PIERWSZY MIESIĄCA
06:30 +Danuta +Stanisława +Adam +Mieczysław 
  z r. Deców
08:00 +Anna Kieruj-Staniewicz (9mc)
08:00 +Adam Jankowiak
17:30 +Daniela i z r. Topolskich i Santorów
17:30 +Aniela Sienkiewicz (2r.)
17:30 +Helena Milewska (gr)
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I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E
PIĄTEK 6 GRUDNIA 2024 PIERWSZY MIESIĄCA
06:30 +Helena Milewska (gr)
08:00 +Witold Palanis (13r.)
16:00 +Zenobia (12r.) +Henryk (2r.) z r. Radziun 
  +Maria Łukaszewicz (5r.)
17:30 +Stanisław Rupiński (10mc)
17:30 +Zofia (28r.) +Stefan (26r.) +Ryszard 
  z r. Radziwiłko i Roszko
17:30 +Janina +Leokadia Kaszkiel
SOBOTA 7 GRUDNIA 2024 PIERWSZA MIESIĄCA
06:30 +Marianna +Stanisław +Tadeusz +Marianna 

+Robert +Stanisław z r. Czeszkiewiczów
08:00 +Daniela Letkiewicz (11mc)
08:00 +Julian Niewulis (2r.)
08:00 +Janina (2r.) +Andrzej Sikorscy

17:30 W int. Pszczelarzy
17:30 +Jan Milewski (5r.)
17:30 +Leon +Zofia i z r. Wasilewskich
17:30 +Helena Milewska (gr)
NIEDZIELA II ADWENTU 8 GRUDNIA 2024
UROCZYSTOŚĆ NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP
07:00 +Zofia Okulanis (4r.)
08:30 +Leokadia Łebkowska
08:30 +Romuald Pietkiewicz (8mc)
10:00 +Wiesław Kalwejt (16r.)
ŻEGARY LT 10:00
11:30 +Stanisław Grzędziński (14r.)
KRASNOWO 12:00
13:00 +Helena Milewska (gr)
17:30 +Natalia +Alicja Paszkiewicz

Katechezy eucharystyczne - 5
PREFACJAPREFACJA  Prefacja to pierwsza część modlitwy eucharystycznej, w której ma miejsce konsekracja, czyli   Prefacja to pierwsza część modlitwy eucharystycznej, w której ma miejsce konsekracja, czyli 
przemiana chleba i wina w Ciało i Krew Pana Jezusa. Nazwa „prefacja” z łaciny oznacza mowę wstępną przemiana chleba i wina w Ciało i Krew Pana Jezusa. Nazwa „prefacja” z łaciny oznacza mowę wstępną 
lub mowę przed zgromadzeniem. W całej modlitwie eucharystycznej właśnie prefacja wyraża najmocniej lub mowę przed zgromadzeniem. W całej modlitwie eucharystycznej właśnie prefacja wyraża najmocniej 
Bożą chwałę. Rozpoczyna się ona od dialogu kapłana z wiernymi: „Pan z wami” - „I z duchem twoim”. W Bożą chwałę. Rozpoczyna się ona od dialogu kapłana z wiernymi: „Pan z wami” - „I z duchem twoim”. W 
ten sposób jest obwieszczana obecność Boga wśród swojego ludu.  Na początku modlitwy eucharystycz-ten sposób jest obwieszczana obecność Boga wśród swojego ludu.  Na początku modlitwy eucharystycz-
nej jesteśmy wezwani do wznoszenia „w górę serca”, ponieważ serce jest synonimem całego człowieka. nej jesteśmy wezwani do wznoszenia „w górę serca”, ponieważ serce jest synonimem całego człowieka. 
Dlatego kapłan, wypowiadając to wezwanie, unosi lekko ręce do góry, jakby chciał tym nieznacznym ge-Dlatego kapłan, wypowiadając to wezwanie, unosi lekko ręce do góry, jakby chciał tym nieznacznym ge-
stem „poderwać” serca wiernych ku Bogu. Następnie celebrans wzywa nas: „Dzięki składajmy Panu Bogu stem „poderwać” serca wiernych ku Bogu. Następnie celebrans wzywa nas: „Dzięki składajmy Panu Bogu 
naszemu”. Te słowa wyrażają istotny charakter modlitwy eucharystycznej, czyli dziękczynienie za wielkie naszemu”. Te słowa wyrażają istotny charakter modlitwy eucharystycznej, czyli dziękczynienie za wielkie 
dzieła, jakie Bóg dla nas uczynił. Odpowiedź wiernych: „Godne to i sprawiedliwe”, oznacza potwierdzenie dzieła, jakie Bóg dla nas uczynił. Odpowiedź wiernych: „Godne to i sprawiedliwe”, oznacza potwierdzenie 
przez lud słów kapłana. Tutaj, w prefacji, wierni, nie sami, lecz pod przewodnictwem kapłana, składają przez lud słów kapłana. Tutaj, w prefacji, wierni, nie sami, lecz pod przewodnictwem kapłana, składają 
Bogu dzięki za dzieło zbawienia i za obfitość łask. Ten dialog na początku prefacji jest znakiem jedności Bogu dzięki za dzieło zbawienia i za obfitość łask. Ten dialog na początku prefacji jest znakiem jedności 
kapłana z wiernymi. Prefacja kończy się wezwaniem, aby niebo, tzn. zastępy aniołów, oraz ziemia, czyli kapłana z wiernymi. Prefacja kończy się wezwaniem, aby niebo, tzn. zastępy aniołów, oraz ziemia, czyli 
my sami, jednym głosem wielbiły Boga. W tym momencie łączy się liturgia ziemska z liturgią niebiańską.  my sami, jednym głosem wielbiły Boga. W tym momencie łączy się liturgia ziemska z liturgią niebiańską.  
„UŚWIĘĆ TE DARY”„UŚWIĘĆ TE DARY”  Po prefacji i hymnie Sanctus, które są jednym wielkim dziękczynieniem, kapłan od-  Po prefacji i hymnie Sanctus, które są jednym wielkim dziękczynieniem, kapłan od-
prawiający Mszę Świętą nawiązuje do niedzieli lub święta, a następnie wyciąga ręce nad darami chleba prawiający Mszę Świętą nawiązuje do niedzieli lub święta, a następnie wyciąga ręce nad darami chleba 
i wina oraz wypowiada następującą prośbę: i wina oraz wypowiada następującą prośbę: „Pokornie błagamy Cię, Boże, uświęć mocą Twojego Ducha te „Pokornie błagamy Cię, Boże, uświęć mocą Twojego Ducha te 
dary, które przynieśliśmy Tobie, aby się stały Ciałem i Krwią Twojego Syna, naszego Pana, Jezusa Chrystusa”dary, które przynieśliśmy Tobie, aby się stały Ciałem i Krwią Twojego Syna, naszego Pana, Jezusa Chrystusa”. . 
Wyciągnięte ręce kapłana z dłońmi nad darami symbolizują zstąpienie na nie Ducha Świętego. Ta mo-Wyciągnięte ręce kapłana z dłońmi nad darami symbolizują zstąpienie na nie Ducha Świętego. Ta mo-
dlitwa nosi nazwę epiklezy i pochodzi od greckiego słowa epiklesis co znaczy „wołanie”, „przywołanie”, dlitwa nosi nazwę epiklezy i pochodzi od greckiego słowa epiklesis co znaczy „wołanie”, „przywołanie”, 
„prośbę”, „zaproszenie”. Epikleza zawiera więc prośbę skierowaną do Boga Ojca o zstąpienie Ducha Świę-„prośbę”, „zaproszenie”. Epikleza zawiera więc prośbę skierowaną do Boga Ojca o zstąpienie Ducha Świę-
tego na ofiarę zgromadzonych wiernych i o przemianę darów chleba i wina w Ciało i Krew Syna Bożego.  tego na ofiarę zgromadzonych wiernych i o przemianę darów chleba i wina w Ciało i Krew Syna Bożego.  
Po konsekracji (przeistoczeniu, podniesieniu) kapłan odmawia epiklezę komunijną:Po konsekracji (przeistoczeniu, podniesieniu) kapłan odmawia epiklezę komunijną: „Spraw, abyśmy posileni  „Spraw, abyśmy posileni 
Ciałem i Krwią Twojego Syna i napełnieni Duchem Świętym, stali się jednym ciałem i jedną duszą w Chrystu-Ciałem i Krwią Twojego Syna i napełnieni Duchem Świętym, stali się jednym ciałem i jedną duszą w Chrystu-
sie”sie”. Modlitwa ta zawiera prośbę o owoce Komunii Świętej, a pierwszym z nich jest jedność między Bogiem . Modlitwa ta zawiera prośbę o owoce Komunii Świętej, a pierwszym z nich jest jedność między Bogiem 
i Jego ludem oraz między ludźmi. To także może się dokonać jedynie dzięki działaniu Ducha Świętego. i Jego ludem oraz między ludźmi. To także może się dokonać jedynie dzięki działaniu Ducha Świętego. 
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SŁOWA USTANOWIENIA SŁOWA USTANOWIENIA Kapłan opowiada Kapłan opowiada 
krótko wydarzenie z Wieczernika, to zna-krótko wydarzenie z Wieczernika, to zna-
czy ustanowienie Eucharystii przez Jezusa czy ustanowienie Eucharystii przez Jezusa 
Chrystusa. Ten tekst zawierają wszystkie Chrystusa. Ten tekst zawierają wszystkie 
liturgie Wschodu i Zachodu już od III wieku. liturgie Wschodu i Zachodu już od III wieku. 
Od zawsze istniało w Kościele przekonanie, Od zawsze istniało w Kościele przekonanie, 
że Chrystus ustanowił Eucharystię i że w że Chrystus ustanowił Eucharystię i że w 
czasie każdej Mszy Świętej czyni to samo, co czasie każdej Mszy Świętej czyni to samo, co 
czynił w Wieczerniku.  W czasie przeistocze-czynił w Wieczerniku.  W czasie przeistocze-
nia substancja chleba i wina zmienia się w nia substancja chleba i wina zmienia się w 
substancję Ciała i Krwi Chrystusa. Natomiast substancję Ciała i Krwi Chrystusa. Natomiast 
wygląd chleba i wina, ich smak, pozostają ta-wygląd chleba i wina, ich smak, pozostają ta-
kie same. kie same. 
„TO CZYŃCIE NA MOJĄ PAMIĄTKĘ”„TO CZYŃCIE NA MOJĄ PAMIĄTKĘ” Aby zna- Aby zna-
leźć klucz do zrozumienia tych słów Jezusa leźć klucz do zrozumienia tych słów Jezusa 
musimy powrócić do Starego Testamentu, do musimy powrócić do Starego Testamentu, do 
historii wyjścia Izraelitów z Egiptu. W czasie historii wyjścia Izraelitów z Egiptu. W czasie 
uczty paschalnej ojciec rodziny opowiadał o uczty paschalnej ojciec rodziny opowiadał o 
tym, że Bóg okazał wielką moc, prowadząc tym, że Bóg okazał wielką moc, prowadząc 
naród izraelski do Ziemi Obiecanej. Słuchając naród izraelski do Ziemi Obiecanej. Słuchając 
tego opowiadania, członkowie rodziny byli tego opowiadania, członkowie rodziny byli 
przekonani, że Bóg jest pośród nich, że działa, że okazuje swoją moc w ich obecnej sytuacji, tak jak kiedyś przekonani, że Bóg jest pośród nich, że działa, że okazuje swoją moc w ich obecnej sytuacji, tak jak kiedyś 
ratował Naród Wybrany. Chrystus mówiąc: „To czyńcie na moją pamiątkę”, polecił: uobecniajcie, urzeczy-ratował Naród Wybrany. Chrystus mówiąc: „To czyńcie na moją pamiątkę”, polecił: uobecniajcie, urzeczy-
wistniajcie we Mszy Świętej moją ofiarę krzyżową; Ja jestem z wami, Ja was zbawiam w każdej przez was wistniajcie we Mszy Świętej moją ofiarę krzyżową; Ja jestem z wami, Ja was zbawiam w każdej przez was 
sprawowanej Eucharystii i to w tej sytuacji życiowej, w której się teraz znajdujecie! sprawowanej Eucharystii i to w tej sytuacji życiowej, w której się teraz znajdujecie! 
UKAZANIE KONSEKROWANYCH POSTACIUKAZANIE KONSEKROWANYCH POSTACI Dawniej Mszę św. celebrowano „tyłem do ludzi”, dlatego zaczę- Dawniej Mszę św. celebrowano „tyłem do ludzi”, dlatego zaczę-
to wiernym ukazywać Najświętsze Postaci. W średniowieczu, gdy bardzo rzadko przyjmowano Komunię to wiernym ukazywać Najświętsze Postaci. W średniowieczu, gdy bardzo rzadko przyjmowano Komunię 
Świętą, wydłużano czas podniesienia, aby umożliwić wiernym adorację Chrystusa. To podniesienie pozo-Świętą, wydłużano czas podniesienia, aby umożliwić wiernym adorację Chrystusa. To podniesienie pozo-
stało w liturgii do dziś jako czas adoracji i czci. Kapłan oddaje cześć obecnemu na ołtarzu Chrystusowi stało w liturgii do dziś jako czas adoracji i czci. Kapłan oddaje cześć obecnemu na ołtarzu Chrystusowi 
przez uklęknięcie. Jak należy zachować się w czasie podniesienia? Czy należy patrzeć na Hostię i Kielich? przez uklęknięcie. Jak należy zachować się w czasie podniesienia? Czy należy patrzeć na Hostię i Kielich? 
A może trzeba pokornie skłonić głowę? Zarówno jedna, jak i druga forma jest właściwa. Należy przyjąć A może trzeba pokornie skłonić głowę? Zarówno jedna, jak i druga forma jest właściwa. Należy przyjąć 
taką postawę, która pomaga w skupieniu i adoracji. Należy sobie uświadomić, a przede wszystkim w głębi taką postawę, która pomaga w skupieniu i adoracji. Należy sobie uświadomić, a przede wszystkim w głębi 
duszy odczuć, że tutaj jest obecny Pan mój i Bóg mój! I trzeba Mu to w tym momencie powiedzieć słowami, duszy odczuć, że tutaj jest obecny Pan mój i Bóg mój! I trzeba Mu to w tym momencie powiedzieć słowami, 
albo i bez słów. albo i bez słów. 
„OTO WIELKA TAJEMNICA WIARY”„OTO WIELKA TAJEMNICA WIARY” Na długo przed Soborem Watykańskim II (1962-1965) zastanawiano  Na długo przed Soborem Watykańskim II (1962-1965) zastanawiano 
się nad tym, jak umożliwić wiernym aktywne włączenie się w modlitwę eucharystyczną. Dotychczas od-się nad tym, jak umożliwić wiernym aktywne włączenie się w modlitwę eucharystyczną. Dotychczas od-
mawiał ją sam kapłan. Dopiero na mocy reformy soborowej po słowach przeistoczenia (po podniesieniu) mawiał ją sam kapłan. Dopiero na mocy reformy soborowej po słowach przeistoczenia (po podniesieniu) 
wprowadzono wezwanie skierowane do wiernych: „Oto wielka tajemnica wiary”, z aklamacją, czyli odpo-wprowadzono wezwanie skierowane do wiernych: „Oto wielka tajemnica wiary”, z aklamacją, czyli odpo-
wiedzią wiernych: wiedzią wiernych: „Głosimy śmierć Twoją, Panie Jezu Chryste, wyznajemy Twoje zmartwychwstanie i oczeku-„Głosimy śmierć Twoją, Panie Jezu Chryste, wyznajemy Twoje zmartwychwstanie i oczeku-
jemy Twego przyjścia w chwale”.jemy Twego przyjścia w chwale”. W ten sposób zgromadzony lud może pełniej uczestniczyć we Mszy Świętej,  W ten sposób zgromadzony lud może pełniej uczestniczyć we Mszy Świętej, 
w samym jej sercu. Cała modlitwa eucharystyczna skierowana jest do Boga Ojca, natomiast adresatem w samym jej sercu. Cała modlitwa eucharystyczna skierowana jest do Boga Ojca, natomiast adresatem 
aklamacji jest Jezus Chrystus. Lud wyznaje wiarę w Jego obecność; w obecność Tego, który umarł, który aklamacji jest Jezus Chrystus. Lud wyznaje wiarę w Jego obecność; w obecność Tego, który umarł, który 
zmartwychwstał i który przyjdzie. zmartwychwstał i który przyjdzie.   
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SIEWCA

Figura św. Agaty powróciła na swoje miejsce, czyli na dach kaplicy postawionej na Jej cześć. Jest to kopia figury Świętej, która 
została wykonana przez rzeźbiarza ze wsi Mazury koło Kolbuszowej (podkarpackie) pana Benedykta Popka. Wykonana jest z klo-

ca dębowego, ma wysokości 2,40 m. Bardzo dziękuję całej ekipie, która 
pomogła umieścić figurę na dachu kaplicy. Bóg zapłać p. Grzegorzowi 
Świackiemu, Rafałowi Hołdyńskiemu, Maciejowi Świackiemu, Marianowi 
Urodzie, Markowi Polkowskiemu. Nie była to łatwa i prosta sprawa, ale 
dzięki Bogu i wstawiennictwu św. Agaty wszystko się udało.

Św. Agata na swoim miejscuŚw. Agata na swoim miejscu


